apres notre decez; nous ordonnoons, & telle est notre volonté, & plaisir, que ni la dite exclusion ni renonciation la priuent d'aucune chose, mais qu'elle, & ses enfans du second mariage pourueu que ce ne soit point en France peuuent etre capables de succéder ausdits Royaumes, & Etats.

Et in hoc testamento Regis Philippi IV.  
 sunt ea verba. *Et pour preuenir les grands maux qui peuuent s'ensuivre de l'vnion des deux Courônes, & leurs dependances de notre propre mouvement. Certaine connoissance, & pouvoir Royal, et absolu, dont il nous plaît de nous seruir, et dont nous nous seruons, etc. quibus statuit, & mandat omnimodam Serenissimæ filiæ Mariæ Theresiæ, & quorumcunque eius descendantium à successione exclusionem, & ipsamet Intans Maria Theresia in eius renunciatio-  
 nis pariter, ut ponitur, asserit. Que comme les Royaumes d'Espagne, et de France sont également interesez à ce que la grandeur, et Majesté qu'ils soutiennent, et conseruent en eux memes depuis tant d'années ne soit point diminuée, et dechées comme necessairement elle diminueroit, et decheroit si par le moyen, et à cause de son mariage il venoient à s'unir, & cõjoindre dans quelcon de ses enfans, et descendants dont les succes causeroit aux sujets, et vassaux baucoup de mecontentement, et de dommage, elle void bien, qu'on ne pouuoit preuenir ces incôueniens par un meilleur remede: quam suæ renunciationis, et omnium ex eo coniugio descendantium ab omnimoda suc-  
 cessione Monarchiæ Hispanæ. Qua in re, et at-  
 tentis eisdem, testamento, et renunciatione  
 tria*

tria præcipua inspicienda, et animaduertenda proponuntur. Primò renunciationem tam amplam, plenamq; nomine filiorum, et descendenterum. Secundò substitutiones in testamento, et renunciatione remotiorum, eiectis, et exclusis propinquioribus etiam descendenteribus. Et tertio causam, ob quā remoto talis, et exclusio statuitur, et ordinatur esse, ut apertissimè dicitur, ne duo regna, et Monarchiæ sub vnius imperio vñquam vniāntur. Et quod attinet ad primum dubitari nullo modo potest, quod renunciatio matris, aut auiae, siue cuiuscumque alterius ascendentis etiam expressè, et nominatim facta pro filijs, et descendenteribus, et quibuscumque amplissimis verbis, et clausulis eisdem ex propria persona, proprioq; iure venientibus non nocet, nec aliquid detrimentum affert (a) nā licet satis agitata quæstio inter Iurisperitos sit, an filius matris, quæ renunciat succedere valeat aucto, dubium tamen solummodò versatur, si id intendat viua adhuc matre, an ea mortua, (b) et si filius, ac respectiuè nepos sit matris hæres, et si cum auunculis, vel cum consobrinis concurrat, nam si matris hæres non sit, vel ex matris hæreditate nihil ad eum peruenit, vel lucri habuit; nemo negat, et omnes admittunt, et consentiunt nullum impedimentum eis facere, quin successionem obtineant, et consequantur, et vtique optimo iure, et ratione; quippe iura sanguinis, scilicet cognationis, siue consanguinitatis nullo iure ciuili dirimi possunt (c) neque pacto (d) nam natu-

(a) post aliquos  
refert Gamma  
in decisi. Lusi.  
338.n.8.

(b) apud Fa-  
brum de error.  
prag. decad. 28.  
error 6. & seqq.  
Theſaur. quæſi.  
95. lib.

(c) iura 8. ff.  
de reg. iur.

(c) ius agna-  
tioris, ff. ac pa-  
dis, abdicatio,  
C. de patr. potes.

naturalia immutabilia sunt, (a) atque mater facere non potest, vt eius filius non sit suus filius, aut nepos non nepos, vel alias quicunque descendens non sit descendens, neque ut non accipiat, et consequatur, quod ei vti tali ex propria persona, et proprio iure debetur quibuscumque plenioribus excogitatis verbis, et clausulis adimere, et auferre nequit, maximè si nullum ex ipsis renunciantis hæreditate, et successione lucrum, et emolummentum capit, et accipit. Neque enim pater, aut mater filios, aut liberos obligare ad aliquid, vel pro illis promittere, vel pacisci possunt, ut iure statutum, et definitum est. (b) Ac proinde cū ipse Rex Philippus V. immutabili iure sanguinis, et consanguinitatis Serenissimis patre, et fratre maiore, vel abstinentibus, vel cedentibus vti de potiori, et meliori linea remanserit propinquior Serenissimo Regi Carolo II. est eius legitimus, etiam semoto testamento, in Monarchia, et regnis successor, nec indiget repræsentatione aliqua, aut gradus, aut personæ auiæ, vel proauiæ Serenissimarum olim Franciæ Reginarum, quæ ipsis quacumque renunciatione, et quibuscumque verbis, quæ excogitari vñquam potuerunt, ac clausulis, et enixa voluntatis declaracione nullo modo tollere, et auferre potuerunt ius, quod à natura ipse immutabilitè habuit, sanguinis, et consanguinitatis ei communis cum Serenissimo Carolo II. Rege. Et neque id efficere valuerunt testamenta potentissimorum Regum Philippi III. et Philippi IV. Etenim in regnis,

quæ

(a) *I v.t. inßit.*  
*de iur. nat. l. 2. ff.*  
*de usfr. car.*  
*rer. juæ usi. cõ-*  
*jum.*

(b) *tot tit. C. me*  
*vxor. pro mari-*  
*to, & ne fil pro*  
*patre. Certi si-*  
*mum enim est ex*  
*alterius contra-*  
*tu neminem o-*  
*bligari, vt sunt*  
*verba legis 3 in*  
*fine d. tit. C. ne*  
*vxor pro mari-*  
*to.*

quæ successione deferuntur ex pacto, et conventione initâ ob publicam salutem iam inde ab initio à totâ republicâ cum eo, qui primus fuit Rex constitutus gentium iure inducto, Dei nomine confirmato posteris primi illius debetur, seu aperitur regnum, nec ab hoc, aut illo possessore accipitur, sed iure sanguinis deferuntur (a) quapropter Rex non potest alterare formam successionis, & primogenito auferre, & alteri dare (b) & nequit alienare bona, & iura regni, nam ea sunt dignitatis, & non propria ipsius Regis, licet ipse habeat administrationem, & iurisdictionem, vnde, & post mortem ipsius non diuiduntur inter filios, & Rex non est merus dominus iurium regni, sed potius præpositus, & administrator

(c) verba Abb. in cap. intellectu n. 1. 2. & 3. de iurecurando.

(c) & speciale est in regno, quod Reges non possunt priuare nedum filios, sed nec fratres, & alios consanguineos ex stirpe paterna descendentes (d) ac primogeniturae ius transit ordine successu de uno in alium, non quod unus ab alio causam habeat, sed à primo institutore scilicet, qui primo Rex constitutus fuit

(e) & siue regna dicantur, aut sint ex pacto, & prouidētia, siue hæreditaria, semper debentur primogenito ex necessaria restitutione nulla Regis in vita, vel in morte valente, vel manente dispositione (f) Quippè in primogeniti institutione semper censetur vocata linea recta successu in infinitum de primogenito in primogenitum, & hoc ex propria vocatione; etiam absque iuris alterius transmissione, id non solum in linea descendantium, sed in linea transuer-

(a) post multos  
Lanarius conf.  
1.nu.6. &c seqq.  
Valenzuel. conf.  
198.n.2.  
(b) Hesien. 10:  
Andr. Cardin.  
Zabar. &c. alij  
in c. liceo de vo-  
so.

(c) Camerar.  
in cap. Imperia-  
lem de prohibi-  
scendi alien. §.  
præterea duca-  
tus fol.99. col.1.  
ht. E Lanar.  
conf. t. n. 21.

trāfuersalium, quoniam semper, & vnde cumque omnes familiæ primogeniti sunt vocati, nec aliqui ex his, qui constituunt secundam lineam possunt admitti, donec aliquis supersit ex linea præcedenti, ut sunt verba Molinæ, & eius additionatoris. (a) De regia dignitate, atque regno, eiusquè iuribus testamento, vel aliàs disponi non potest in præiudicium primogeniti, qui cum ius illud habeat, non patris iudicio, sed legis, seu consuetudinis beneficio, per eum grauari non potest, à quo beneficium non habet, nec commodum sentit,

(b) Imo Papa, & Imperator hoc facere non possent, nec permettere contrarium. (c) Itaque in Regnis, quæ per successionem deferuntur vnuquisque Rex fruatur suo ordine Maiestate, regatquè populos, legesquè pro eorum regimine ferat, & imperet, donec vixerit, verum suæ vitæ limites, terminosquè iubendo non excedat, nec tempora successoris tangat, neque eum, qui obtentæ consuetudinis iure, ac sanguinis, & non à prædecessore aliquo modo habito, vel transmesso in regnum ingreditur substitutione, vel alio quocumque onere grauet: etenim hoc esset post mortem velle imperare, & legem ponere successori, cui nihil ipse defunctus tribuit, & qui omnino liber ab omni nexu, & obligatione ei impositâ, dominationem, regnumquè obtainere debet.

Ac dénum tertio inficias iri nequit, & tamen eunt, non aliam ob causam vi renunciationis exclusionem à successione expetitam, exoptamquè fuisse, quām ne aliquando con-

H tinge-

<sup>(a)</sup> de primog.  
Hisp. lib. 3. cap.  
4. n. 29. vbi alios  
dant.

<sup>(b)</sup> ex tex. in l.  
sseruo, & in l.  
testamento ff. de  
bered. instit. &  
in l. arrogatur,  
ff de adopt. Gul.  
Bened. in capite  
Raynulius de te  
stam. verbo in  
eodem testamen.  
ton. 150.

<sup>(c)</sup> idem Gul.  
nu. 150. ex lan.  
Andr. & Imola  
it cap. grandi  
de neglig. præl.  
in 6.

tingeret vnio duorum regnum Gallici , & Hispanici sub vnius regimine , & imperio , ac vt perpetuò hæ duæ Monarchiæ diuisæ, disiunctæ, ac separatae manerent, & perdurarent; id enim satis apertè conuincunt , & demonstrant tum verba renunciationum supra relata , tum exceptiones duæ in eisdem appositæ si sine liberis ex eisdem nuptijs, & viduæ Gallie Reginæ Hispaniam regrederetur, ac iterum extra tamen Galliam nuberent . Atque non minus clara testamenti Regis Philippi IV. verba : *Et pour preuenir les grands maux , qui peuvent s'ensuivre de l'union des deux Couronnes , & leurs dependances , & infrà etiam addit præfatas duas exceptiones, quamobrem prorsùs non videtur , quomodo assuerari possit, & quæ fronte, quoùd prætextu negari valeat, non fuisse renunciatione, & testamento inductam , & dispositam , ordinatamquæ exclusiō nem ob solum finem , vt euitaretur duorum regnum commixtio , & vnio sub uno Rege, & Monarcha.* *Et pour preuenir le grands maux qui peuvent s'ensuivre de l'union , dici , & proferri apertiūs , & lucidiūs nequit, fortiusquæ; ac magis corrobatur , ex quo si vidua , sineq; liberis superstes fuerit, ac nouas nuptias, dummodo extra Galliam contraxerit, vel non; renunciatio nullius roboris , & momenti , & nulla , & inualida statuitur , & declaratur , & iterum ad succedendum cum omni pristino iure habilis constituitur . Quæ enim causa , etiam si priora tam clara verba deficerent, fangi, aut somniari talis pactionis , conditionis que*

què potest. Si ex nuptijs cum Galliarum Re-  
ge filios genuerit ipsa, & filij exclusi censean-  
tur: si vero ex alio matrimonio, cesset exclu-  
sio, & tam ipsa, quam illi succedere possint, &  
valeant, nisi quod ex primi coniugij genera-  
tione timor oritur, ne fiat successionis, &  
vnionis regnorum in vna, eademquè personā  
casus, ex alterius verò hæc metui vnio ne-  
queat. Nec illud argumentum, seu obiectio,  
quæ his verbis fit: *Et certainement si la crainte de voir l'Espagne, & la France gouvernées pour un même Roi de la Maison de Bourbon eut été la seule il n'etoit pas nécessaire d'exclure les Princesses de cette Maison, & leurs descendants de la succession à la Monarchia d'Espagne, puis que tout le monde scroit qu'en France elles ne succéderent pas à la Couronne.* Alicuius consideratio-  
nis, & momenti est, nam pleraque paciscun-  
tur, & in stipulationem deducuntur ad maio-  
rem, ut aiunt, cautelam, & ad tollendam om-  
nem dubietatem, & contendendi prætextum.  
Si enim, & Rex Ludouicus XIII. à Serenissimâ  
Sorore Elisabethâ, quæ nupsit Philippo IV.  
Regi pariter renunciationem exegit (a) & ta-  
men multominus ac illa Serenissimæ Annæ  
necessaria videri poterat, si quod obijcitur,  
*puisque tout le monde scroit, qui en France elles ne succéderent pas à la Couronne,* procederet, locum-  
què haberet; Attamen vt cumq; admittendum  
esset, renunciationem non fuisse necessariam,  
certè cōtrouerti nequit, quin valde proficua,  
& vtilis existimanda fuerit ad remouendam  
omnem difficultatem, & controuersiam, qua-  
lis olim aduersus adeo celebrem legem Salि-

(a) legitur Ita-  
licè in tom. 2.  
delle memorie  
recödite del Si-  
ri, & Gallicè,  
dans le Recueil  
de traitez de  
paix imprez Pa-  
risis 1693. to. 4.

cam mota, & exorta fuit, mortuo Carolo Pulchro Franciæ Rege Philippi Pulchri filio, relictâ vxore vterum plenum habente, Eduardo Angliæ Rege, ex filia Philippi, & Caroli sorore natus primum ventris tutelam, quæ secundum regni consuetudinem, legemque Salicam solis agnatis maribus regiæ familie deferenda erat.

(a) petebat, & deinde regni Franciæ etiam successionem iure materno sibi assererebat, bellumque funestissimum, ut sponsanus, (b) scribit, aduersus Philippum Valentium Caroli Pulchri successorem mouit, diu-

(b) anno 1336.  
¶ 5 Brietius.

quæ gescit. Et postmodum anno 1420. Catharina Regis Caroli VI. filia Henrico V. Angliæ Regi in uxorem data, simulquæ Franciæ regnum dotale ipso Carolo VI. patre consentiente, ac pacifice, vt Catharinæ soboles ipso Delphino Caroli VI. filio, & Catharine fratre excluso, in Franciæ Regnum succederet, prout magna ex parte ab Anglo occupatum fuit, et nonnisi post atrox, longumquæ bellum, quo Francia poenè tota deuastata fuit, ac tandem Anglis electis virtute puellæ Aureliaensis Delphinus Carolus VII. nuncupatus victor regnum obtinuit, vt propterea nonnisi prudenter, & consultò eiusmodi renunciationes exigendæ videantur, saltem, vt quoad fieri potest, occasiones, ac praetextus excitandi controuersias, & belli motus tollantur.

Nec minus inaniter, frustraque compendiator subiicit: *A quoi on doit ajouter que quand cette raison seroit la seule fondamentale, elle n'assurerpas les Espagnols contre le peril de l'union*

de deux Couronnes s'ont un Prince Francois . Etenim casus fingi vñquam valet , quo hec vñio timenda sit , quām si vñus ex vtraque domo Borbonia folus remaneat superstes , in quem ius successionis ad vtramque Monarchiam perueniat , & cadat . Etenim talis euentus non minus Gallis , quām Hispanis nocere potens esset , quippe ille vñus nil vetat , quin tam ex familiā Borboniā remansā in Galliā , quām ex eadem in Hispaniam translatā superesse possit , & quod si ex iam Hispaniā in eadem thronum , & sedem figere velit , & inde Gallię imperare ; tum siue hoc , siue contrario casu , nil vetat ; aut Gallos , aut Hispanos instare , & petere , vt eligat , quam velit , & que non electa alium sibi Regem eligere , ac constituerē ex eadem familiā si inueniri poterit , etiam in millesimo gradu , & vltra , & si non inuenietur , aliunde , vt melius videbitur proceribus , & populis Monarchię , que non fuit electa , & hoc si ure , & ratione res agatur . Quod si dicatur , illum vnum superstitem vi & armis coget vtrumque regnum , & imperium sibi obedire , & dominum agnoscere ; erit ex ijs infortunijs , quibus resisti non potest , & que metui secundum incōstantiā rerum humanarum possunt tam ex Gallis , & Hispanis , quām ex Mauris , & Turcis , ac alijs quibuscūque barbaris nationibus . Quod autem in presenti certum est , & ex ipsis renūciationibus , & testamentis supra relatis eidenter constat , non aliud fuisse vetitum , & intentum , quām horum regnorum vñio ne fieret , quod cum ita

ita constitutum , & stabilitum videamus , & ynaqueque à suo Rege gubernetur , & regatur , non est cur dubitandum sit , quin omni iure , cessante exclusionis causā , vñionis scilicet ; cesseret etiam omnis effectus renunciationum , & testamentorum dispositionum , quę non aliud , quam ad p̄fata m̄ vñionem vitandam volitę sunt , & requisite.

Itaque ut omnia colligamus cōstat , & equidem apertissimè , renunciations , etiam si concederetur esse considerandas , vt omnes aliae q; passim fiunt de bonis allodialibus , sive burgēsaticis , vt non sunt ; nullius momenti in p̄senti specie habēdas ; tū quia Serenissima Anna nupta Regi Ludouico XIII. renunciauit tantummodo hæreditatem , & successionem Regi Philippo III patri , & pariter Serenissima Maria Theresia dumtaxat Regi Philippo IV. patri suo , & nec illa renunciauit fratr̄is Philippi IV. nec ista fratr̄is Caroli II. Regi , immo vtraque in duobus suprarelatis casib⁹ viduitatis & nuptiarum extra Galliam saluum sibi voluerunt , ac integrum reseruarunt ius succedendi eisdem Philippo III. & IV. respectiuē . Quapropter videri potest volita , ne possent inticiari dotem fuisse minorem attentā regij paterni patrimonij qualitate , & quantitate , quam iure eis debitam vindicare potuissent , nam ad alium finem vnam , & alteram renunciationem nec proficere potuisse , nec profecisse constat , cūm Philippo III. successerit Philippus IV. cuius fratr̄is successioni Serenissima Anna non renunciauit , sed tantum Philippi III. patris , & similitē dumtaxat patris Philippi

lippi IV. successioni , & non Caroli II. fratris Serenissima Maria Theresia renunciauit , & neutra, vt visum est, valide renunciare potuit pro filijs , & descendantibus non tamen hæredibus suis , vel si hæredibus non venientibus, vti tales, sed proprio iure natura , & sanguine immutabilitè eis tributo , & absque indigenitiâ, vel personæ, vel gradùs matriis,

Testamenta vtriusq; Regis III. & IV. etiam non alium finem , & respectum, quem renunciations habuerunt, scilicet ne duo Imperia , & Coronæ Gallica , & Hispanica in vnam coalescerent, & ab uno regerentur , qualis intentus, & finis iam Deo fauente habetur , & Franciæ regnum à potentissimo , & omni laude maiore Ludouico XIV. fœlicitè , & gloriose , ac omni virtute , & prudentiâ mirabiliter moderatur, & regitur , & post longum æuum in eius posteros transferetur, vt & Hispaniæ non minori gloriâ , & virtute Rex Philippus V. regit , & gubernat in eius descendentes secundum subditorum spem , & vota perpetuò transmittendum . Et ita satisfactum , & impletum pateat, id totum, quod renunciationibus , & testamentis quæsitum , & optatum fuit , ac propterea quæcumque pro Serenissimo Rege Catholico dicta , & allegata sunt, pro veritate, & iustitia dicta , & allegata manifestè , ac clarè videantur.

Sed tametsi omnia, quæ diximus , & quibus bonum , & irrefragabile ius Philippi V. & optimæ eius causa euidentè demonstratur, deficerent absque villa dubitandi ratione satis per

perquè essent, vel sola duo, quinimò vel alterum tantum ex his duobus, aut testamentum scilicet Regis Caroli II. quo ipse institutus est successor, aut tot populorum linguis, situ, moribus differentibus, & per vniuersum ferè Orbum diuisis, & distantibus, qui non sine diuino afflato in mentem, & corda omnium videtur infusus vnaminis consensus agnoscendi, et acclamandi ipsum Philippum V. in eorum Regem, et dominum.

Etenim quamvis regulariter Rex, vt superius ex legibus, & consuetudinibus deductum est, ne queat testamento successorem designare, substituere, vel quidpiam oneris successori imponere, ne videatur extra suæ vitæ terminos vel le regnare, et proinde nulla eius dispositio valeat, aut maneat; hoc tamen procedit, locumquæ habet, cum successor est certus, nec de eo dubitatur. Fallit autem, et limitatur, cum timor, vel suspicio est, ne post obitum legitimi Regis lis, et controvërsia oriatur, et excitetur inter plures, quorum unusquisque ius succedendi sibi afferat, et vindicet; tunc enim non tantum potest, sed debet declarare ex ipsis contendentibus legitimum successorem, vt prouideat paci, et tranquillitati subditorum, nedum negligat, vt neglexerunt Martinus II. Rex Aragoniæ, & Cardinalis Henricus Rex Portugalliae, dissidia, & turbæ excitentur, quæ in horum regnis insurrexerunt, & utriusque regni subditos per quam maxime infestarunt. Magis igitur piè, ac prudentius ipse Serenissimus Carolus II. ne inter Subditos turbæ exci-

67

excitarentur, successorem, qui verè, ac legiti-  
mè talis erat, declarauit, & instituit, atque ip-  
sius confilium, & dispositionem Deus optimus  
maximus fælici euentu approbare dignatus  
est.

Neque enim felicior exoptari poterat, quam  
hilari voluntate, & consensu omnis generis  
subjectorum recipi, & amplecti Regem, quem  
ipse Serenissimus Carolus destinauit, & insti-  
tuit, & qui propterea verè admiranda tanta-  
rum nationum consensione, ut à principio Re-  
ges omnes, nouiter electus censendus sit, at-  
que hoc titulo, quo nullus melior corporibus,  
& cordibus, atque animis, et voluntatibus sub-  
jectorum clementer, & benignè dominetur, &  
imperet,

De

## De Inuestitura Regni Nea- polis.

**Q**uod autem attinet ad inuestituras Regni Neapolis, satis multa sunt, quae deduximus, ut illa à Sede Apostolica, summoque eius Pontifice pro Serenissimo Catholicó Rege Philippo V. petatur, vtque de hac dicere possit, quod Iurisconsultus ait: (a) Non esse beneficium, sed iniuriam, si Rex ipse non impetraverit, quemadmodum in eisdem terminis inuestituræ scribit Cuiacius (b) qui insuper ait

(a) in l. 1 §. plau-  
nd. D. de aqua  
que. et cest.

(b) tradit in  
terminis, Cuiac.  
lib. 2. feud. cit. 4.  
de inuest. veter.  
vel nou. benef.  
et ibidem Andr.  
Mera.

duplicem esse inuestituras, aliam veteris, & aliam noui beneficij veteris est, quæ fit à successore inuestientis, vel inuestiti beneficij, quod prædecessor dedit, vel accepit. Noni qua primum formam suam, & originem beneficium accepit. Illa, quæ fit de veteri beneficio non est contradictria, sed beneficij tantum quædam veluti recognitio simplex, quæ fit gratuitò constitutionibus Neapolitanis, & nostris, inquit Cuiacius scilicet Galliae illata certa pecunia, de hac scilicet veteri, idem subiicit dicere possit non esse beneficium, sed iniuriam, si quis eam non impetraverit. Hanc autem inuestituras, de que agi-

agitur esse veteris beneficij à multis retro sæculis à Summis Pontificibus, Sedeque Apostolica, & Regibus Neapolis, & Aragoniæ succesiū dati, & ab ipsis accèpti etiam illata quadā pecunia, & vt antiquiora tempora prætereamus. Summus Pontifex Iulius II. suo diploma te, seù vt vocant Bulla (a) post amplam enarrationem pactionum, & fœderis Ludouici XII. Franciæ, & Ferdinandi Catholici Aragoniæ Regum, quas auctoritate Pontificia nullas declarat, de integro his verbis inuestituram fecit. Dicte Ferdinando Regi pro se, suisque, & in regno Aragoniæ bæredibus, & successoribus tam masculis, quam feminis ex eo recta linea descendētibus natis, & nascituris cum omnibus iuribus, & pertinētijs suis, ac cum censu annuo, alijsque conditionibus, modis, formis, adiectionibus in feudum perpetuum sine tamen præiudicio iuris ipsi Ferdinando Regi alias in Regno Siciliæ, & Ierusalem, & Ducatibus, & Provincijs prædictis forsitan competentis, cui per præsentes non intendimus derogare, concedimus, & elargimur, volentes, & intendentes eundem Ferdinandum Regem de ipso regno Sicilia citra pbarum per vexillum S. Romanae Ecclesiæ per nos, seù Sedem prædi-  
cam, aut aliquem eiusdem Romanae Ecclesiæ Cardinalem, vel alium, cui hoc ducerimus committendum, de proximo inuestiri. Ac posteà auctis meritis eiusdem Ferdinandi Regis erga Sedem Apostolicam, ipsumque Pontificem, remissum ei fuit prædictum annum vectigal, vt Maria- na, & idem Raynaldus scribunt. Ex leges, aiut, in eunte mense Iulio impositæ à Pontifice, & Car-

(a) in Bullario  
tom. inter Bul-  
las Iulij II.  
Gratianus  
anno 1540 num.  
26.

dinalium Collegio paulo post mitiori censura ca-  
stigata sunt omnino ad 7. Id. Augusti: remisso enim  
annuo vectigali, & quinquaginta aureorum mil-  
lium, æquum candidum quolibet triennio repræ-  
sentari satis habuere.

Sed cum Carolus V. à Leone X. vt ijdem  
(a) Mariana scribunt, impetrasset, vt Neapolitanum regnū  
lib. 29. c. 24. Ray-  
nal. eod. ann. cōiugeret Imperio. (a). Annis consequentibus à  
1550. num. 28. Leone Pontifice Imperatore, vt ij Reges annua  
et num. 31. septem aureorum millia penderent veniae pretiū  
Carolo Augusto concessæ Imperij Romanum nomen  
cum eo regno iungendi, contra quam leges olim  
Andaguenib[us], & Aragonijs Regibus Neapoliti-  
tanis impositæ ferrent. Atque eodem ipsæ leges,  
quibus regnum Neapolitanum Carolo Cæsa-  
ri assertum erat: necnon vectigal nummarium  
à Cæsareo, & Ioannæ Reginæ matris Caroli  
oratore Adrianus Papa recepit, vt eiusdem  
literæ docent eisdem his verbis scribit Ray-  
naldus, literasque sic transcribit (b) Adriamus.

(b) anno 1552. num. 17. Cum iam nos in Vrbem contulerimus, idem Ioannes Manuel (nempe orator Ioannæ Reginæ Ara-  
gonum, & Caroli filij Imperatoris designati) vo-  
lens omnia, & singula supradicta dictorum Regum  
nomine realiter, & cum effectu adimplere die nona  
mensis Septembris; Pontificatus nostri anno pri-  
mo. In Palatio nostro Apostolico in Aula Concisto-  
riali palafredum album decenter ornatum no-  
bis dedit, tradidit, præsentavit, & realiter con-  
gnauit una cum septem millibus ducatis auri in  
auro de camera, ac oblatione aliarum rerum, ad  
quas prædicti Reges iuxta conventiones inter se-  
dem Apostolicam, & ipsos initas tenentur, & nos  
di-

dictum palafredum album, ut præfertur decenter ornatum sic nobis præsentatum una cum septem millibus ducatis auri de camera, ac oblatione prædicta, etiam si ultra tempus conuentum (nempè per uigilium festi Apostolorum Petri, & Pauli) consignatio, & oblatio huiusmodi factæ fuissent sponte, & libentissime acceptauimus, & realiter recepi-  
mus. Quapropter Carolum, & Ioannam Reges prædictos Apostolica autobohitate quietamus, libe-  
ramus, ac penitus absoluimus. Deinde idem Im-  
perator Carolus V. Clementis VII. in Pontifi-  
catu, renuebat soluere censum ei pro regno Neapolitano impositum, ex quo Catholico Regi Ferdinaudo eius auo fuerat, ut dictum est, remissus, sed à Leone X. coniungendi illi Imperij veniam impositus. Etenim in libello apologetico eius Cæsarlis nomine edito hæc  
 sunt verba. (a) In decimo quinto ipsius capitulatio-  
 nis articulo continentे prætensis nouitates ten-  
 tatas contra ecclesiasticam libertatem in regno nostro Neapolitano, cum vestra Sanctitas ferè to-  
 tum articulum in verbis dispositiuis deleuisset, &  
 cancellasset his dumtaxat verbis. Primo disposi-  
 tioni dicti articuli additis, & commissatis, quod  
 circa huiusmodi obseruentur, quæ inuestitura re-  
 gni Neapolitani ipsi Cæsari concessa continentur,  
 nos hanc correctionem, & mutationem pro vestræ  
 Sanctitatis nutu admittimus additis dumtaxat  
 in fine articuli verbis sequentibus, videlicet his  
 modis, & formis, quibus per Ferdinandum Regem  
 Catholicum eius antecessorem obseruata fuerunt  
 & iuxta ipsius regni priuilegia, & iura. Quid  
 enim in hoc immutatum, quod respuendum vide-  
 retur,

(a) Raynaldus anno 1536 num.

retur , si antecessoris rectos tramites insequendos  
puiamus , si iura , & priuilegia regni nostri  
seruare studeamus . Discordijs tamen post an-  
nos sedatis Clemens VII. inquit Raynaldus,  
Leonis X. exemplum secutus permisit , vt re-  
gnum Neapolitanum cum Imperio , dum su-  
perstes foret , conjunctum teneret .(a)

(a) anno 1530.  
n-46.

Et demum Iulius III. Summus Pontifex  
cessionem Caroli V. Cæfaris occasione matri-  
monij Philippi II. eius filij cū Regina Angliæ  
Regni Neapolitani , ei factam ratam habuit,  
et confirmauit his penes acta concistorialia  
die 23. Octobris MDLIV. conscriptis verbis:  
*Roma die XXIII. Octobris MDLIV fuit con-  
cistorium : Sanctissimus D. N. admisit, renuncia-  
tionem, translationem, & dimissionem Regni Si-  
ciliae citrā Pbarum à Serenissimo D. Carolo Ro-  
manorum Imperatore semper Augusto in favorem  
Serenissimi Domini Pbilippi Angliae Regis Illu-  
stris, ipsius Caroli Imperatoris nati factam, nec-  
non obedientiam à Nobili Viro Ferdinandu Aua-  
los de Aquino Marchione Piscariæ eiusdem Phi-  
lippi Regis . Procuratore nomine dicti Philippi  
Regis sanctitati sue, ac Sedi Apostolicae, & S. Ro-  
manæ Ecclesiæ præstitam, itemque bomagium , &  
iuramentum fidelitatis , ac Regnum ipsum usque  
ad confinias terrarum ipsius Romanae Ecclesie, ex-  
cepta Ciuitate Beneventana cum eius territorio,  
districtu, & pertinentijs , ac eorum incolis, quam  
Sanctitas Sua sibi, & eidem Romanae Ecclesiæ re-  
tinuit , prædicto Pbilippo Regi pro se , suisque  
bæredibus , & successoribus Aragonum Regibus,  
tam masculis, quam feminis ex eo recta linea de-  
scen-*

*scendentibus in feudum perpetuum pro soliso an-*  
*nuo censu septem millium ducatorum auri d: Ca-*  
*mera, & unius parapreni albi pro recognitione*  
*veri, & directi dominij ipsius Regni in festo S. Pe-*  
*tri persoluendo, & sub conditionibus, modis, adie-*  
*tionibus, promissionibus, clausulis, voluntatibus,*  
*& ordinationibus in literis Iulij II. & concessione*  
*Leonis X. Romanorum Pontificum sanctitatis*  
*sue prædecessorum contentis concessit, & elargitus*  
*est, ac Regnum ipsum eidem Philippo Regi modo,*  
*& forma prædictis infeudauit, eunque de illo per*  
*ipsius Ferdinandi Marchionis, & procuratoris*  
*ad osculum pedis Sanctitatis sue admissione inue-*  
*stituit, &c. (a) ac de eadem inuestitura concessa*  
*tam ipsum Regem Philippum, quam Caro-*  
*lum V. Imperatorem ipse Julius III. Pontifex*  
*specialibus literis certiores fecit. (b)*

Secundum hanc inuestiturarum, et conceſſionum ſeriem Hispaniarum, qui et ſimul Aragoneſ Reges ſunt à Ferdinandō Catolico Rege, et deinceps uisque ad obitum Regis Caroli II. regnum Neapolis, vti veri, et certi illius Domini, et Reges tenuerunt, et poffederunt, et omnia ad quæ ſeruata forma inuestiturarum tenebantur, adimpleuerunt, et præſtitereunt.

Habuit et Romana Ecclesia alios olim Reges, qui eorum Regna Diuo Petro, ſummiſque Apostolice Sedis Romanis Pontificibus commendarunt, et pro eis in Subiectionis ſignum annua vectigalia, ſive annuos census eidem Ecclesiæ præſtabant, atque ſoluebant, quemadmodum post alios ſcribit Tholofa-

(a) ex attis con-  
ſift. ligna. num.

134 pagin. 145.  
Raynald. anno

1554 n. 10.

(b) ex lib. breu.  
ſign. n. 2891 ſive

Iulij III. lib. 7  
breu. ſign. num.

2891 idem Ray-  
nald. eod. anno

1554 nu. 11. &

12.

nus.(a) Et fuit etiam Populi Romani cōsuetu-

(a) de republic. l.b.6. cap. 5. sub n. 18 vers. porrò testis, & Reges, et idem Antiochus infernientium Roussell. hūs. iu- rīs d. lib. 7 cap. 4

(b) hīs. lib. 2. (c) de iur. bel. et pac. lib. 3. ca. 15.

§. 9. & in annot. ubi multa ex Cicer. Diod. Stra- bone, Plin. & alijs.

(d) in cap. 1. de lege Corradi. doc autē in fin

do, ait Tacitus (b) ut haberet instrumenta serui-

Regum dīlīsīmus , tales , et olim in Italia

Reges sub aliorum Regum imperijs ex Seruio

ad X. Aeneid. scribit Grotius (c) et pariter Im-

perator habet , vel habebat regna ex Imperio

pendentia, scilicet Poloniam, Bohemiam , ac

etiam Angliam , vt scribit Cuiacius ; (d) hu-

iusmodi autem recognitio superioritatis , vt-

cumque feudalis de Regno Neapolis nuncu-

petur, nihil de iure maiestatis , & regni iuris-

dictione Regibus ipsis detrahit , aut minuit in

particulari potestate quoad subditos , quo-

rūm respectū Rex vtitur regalibns , & iurisdi-

ctione, itaut non videatur recognoscere supe-

riorem ipsum Pontificem, vt pluribus conge-

stis probat Andreas Knichen . (e) Et vt scri-

(e) de iur. serri- sorij cap. 1. à nu-

1335. usque ad 1388.

(f) in 1. C. un de cognatus.

bit Baldus (f) Singularia feuda , quæ sunt in

regno Siciliae, sunt de directo dominio Regis , licet

ipsa maior Universitas , id est totum regnum sit

feudale Ecclesia ; & ita tenuerunt antiqui Docto-

res regni , & benè. Neque dubitandum est, quod

etiam si regnum hoc à Summo Pontifice, qui

illud possedisset, eiusque habuisset dominium,

concessum fuisset in feudum , omnia quæ ipse

obtinebat iura regalium , & maiestatis , atque

iurisdictionis, & imperij data , & concessa cen-

serentur, & non aliud sibi reseruatum, nisi tan-

tum illa simplex recognitio per petitionem

investituræ , & oblationem pecuniæ censua-

lis , equi , siue palafreni albi , secundum post

alios iurisperitos deducta per Surdum, & Kni-

chen.

chen. (a) Et quod etiam dici posset, ut sunt (a) in cap. 1. §.  
verba Andrea de Isernia. (b) Quod si Dominus ex eadem lege  
non facit inuestituram petitam, sed differt per an-

num, priuatur proprietate feudi.

rad. melsdib. 1. et Knichen d.

cap. 1. d. n. 1335.

cum seqq.

Atque cum per duo fere integra sæcula Re-  
ges, & domus Aragoniæ Neapolis regnum (b) Gui. Bene. in  
modo, quo supra, habuerint, tenuerint, & pos-  
federint, inuestitura, de qua agimus est certif-  
fimè veteris beneficij, & que propterea nō iu-  
re sed iniuria tātu retardari potest, & dum re-  
uerenter, & obedienter petita, et rogata fuit  
cum oblatione omnium prestandorum, dum  
differtur, et non sit, pro facta, et data omni iu-  
re censi debet.

cap. Rainutius,

verbo condidit

1. n. 43. Bald. in

cap. 1. per quos

fiat inuestit.

Præterea liceat (omni præmisso honore, ac  
reuerentia ) attestari, augeri iniuriam ulte-  
rius inuestituram differendo. Quippè quæ re-  
trosæculis, & deinceps, ut retulimus, specia-  
liter, & expresse licet de Regno Neapolitano,  
non tamen Regibus Neapolis, sed Aragoniæ  
Regibus data, & concessa legitur illis verbis:

(c) Dido Ferdinando Regi pro se, suisque, & in (c) Jul. II.  
Regno Aragoniæ bæredibus, & successoribus tam  
masculis, quam feminis ex eo recta linea descen-  
dientibus natis, & nascituris. Julius autem III.

(d) & regnum ipsum: Prædicto Philippo Regi pro (d) Jul. III.  
se, suisque bæredibus, & successoribus Aragonum  
Regibus tam masculis, quam feminis ex eo recta  
linea descendientibus in feudum perpetuum.

Et ipse Sanctissimus Summus Pontifex Cle-  
mens XI. Philippum V. Regem Hispaniarum  
& Aragoniæ agnouit, & vti talem honorauit  
suum, & Apostolicæ Sedis Legatum Eminen-  
tissimi.

(e) **tissimum Cardinalem Archintō gratulationis  
causa mittendo, primum Reginæ coniugi, &  
deinde huc Neapolim Eminentissimum Car-  
dinalem Barberino ipsimet Serenissimo Regi  
Philippo V. nomine Suæ Sanctitatis congra-  
tulaturus eius felicem aduentum, & ab utris-  
que Regina, & Rege benignè legatos admisit  
Principes Sancti Boni, & Burghesium, gratias  
reuerenter reddentes pro officijs tam bene-  
uolis paternè ipsis impartiris, dicent, sed non  
vt Regibus Neapolis, transeat, sit, vt volunt,  
quod tamen certo constat, vti Regibus Hi-  
spaniarum, & Aragoniæ, & si vti ta-  
libus, quomodo quoue iure, & ratione illi,  
qui Rex Aragoniæ agnoscitur, & est, differri,  
& in longum trahi potest inuestitura benefi-  
cij, quod Regibus Aragoniæ, & eorum descen-  
dientibus in perpetuum masculis, & fœminis  
datum est, indubitanter, non aliter, quam in-  
iuria, vt dicitur, omne id, quod contra ius,  
& iustitiam, vel non datur, vt debetur, vel  
dari differtur.**

Eo magis quia Serenissimus Philippus V.  
vt Aragoniæ ita pariter Neapolitani regni  
certus, et indubitus possessor est, & regni po-  
puli, subditique non solum corpora, sed et  
corda, et animos ei subiecerunt, et vnanimi  
voluntate, et consensu illum in Dominum, et  
Regem suscepserunt, talemque semper, et per-  
petuo suscipient, et agnoscent, nec vila un-  
quam vis, et metus aliter eos sentire, et velle  
cogere valebit.

Et ulterius quemadmodum tanquam Rex

Ara-

Aragonie agnoscitur habere, et tenere eodem iure Valentiam, Cataluniam, Siciliam, Sardiniam, Insulas Baleares, et reliqua, quae cum eadem Corona Aragonie transeunt, et possidentur, sic etiam et Regnum Neapolitanum sub eodem Rege agnosci, et eiusdem iuris esse debet, cum onere præstationis, quod inuestitura imposuit, et quod præstare, et adimplere oblatum est, et offertur.

Et vtique qui alias iure esset successurus, et habet pro se testamentum etiam absque a sensu esset in possessionem immittendus, (a) quemadmodum pro Rege Roberto à Carolo II. patre suo istius Regni Neapolis Rege haerede instituto ex allegationibus Bartholomei de Capua, vt refert Afflictus, (b) & vt habetur ex historicis coram Papa obtinuit, contra ne potem ex fratre primogenito. Quanto magis D<sup>r</sup> noster Philippus V. obtinere debet, qui et iure successurus erat, et est testamento institutus, & possessione, quam tanto subditorum consensu habet, non indiget, sed solum veteris beneficij quadam simplici recognitione per acceptationem annuae præstationis, quam obtulit, & dum per eum non stat, non immrito putare potest, se iure excusatum haberit.

Maxime cum respectu Regni Neapolis, & suprà enunciatæ renunciationes, dotationes, & testamenta speciali iure, quatenus peruerturn rectæ, & legitimæ successionis ordinem, & foeminas primogenitas, & ex eisdem descendentes, siue mares, siue foeminas excludunt, ac post natas, siue secundogenitas, atque ex eis

(a) ex l. fin. c.  
de edict. Dini  
Andr. coll.

(b) dec. 119. n. 3

posteros sine Summi Pontificis assensu admitunt, & vocant; irritæ nullæ, & absque aliquo robore, & momento sunt, prout Julius II. iurum pontificalium acerrimus vindex, nullas, & irritas declarauit, atque decreuit pæctiones, quibus Ludouicus XII. Rex Francæ regnum Neapolis, siue eiusdem medietatem ab Alexandro VI. ei in feudum concessum sine Summi Pontificis assensu alienauit, atque ob id eadem medietate, cum omnibus eius iuribus priuauit his præsertim in ipsius longo diplo-

(a) Rainaldus anno 1510. ex Bullario, & ex Mariana lib. 29. cap. 24. maternis (a) Quodq; etiam Maie-

stas sua facere minimè debuisset regnum ipsum cum tota portione ei concessa absque voluntate nostra, nobisque inconsultis alienare præsumpsit, et infra auctoritate Apostolica tenore presenti im- dictum Ludouicum Regem à regno Neapolis, & Ierusalem, & Neapolitana, & Caietana Ciuitatibus, Terra laboris, & Provincia Aprutina, omni- que eorum iure penitus cecidisse, illaque propterea ad nos, & Romanam Ecclesiam plenè, & libere rediisse, & deoluta esse decernendum merito du- ximus, & censendum, ut harum serie decernimus, & censimus, et ibi latius, ubi etiam Regem Ca- tholicum Ferdinandum ad observationem pa- storum, & conuentionum inter eum, & dictum Ludouicum Regem super regno Siciliæ, & Ieru- salem, ac Ciuitatibus, & Terra laboris, ac Pro- vincia Aprutina buiusmodi, que idem Ferdinandus Reæ quomodolibet initiorum quorumcumque tenorum existant, et si iuramento roborata non teneri: nullasque propterea periurij, aut alias penas ibi forsitan adieetas incurrisse pronunciamus.

Quod

Quod si merita in Romanam Ecclesiam,  
eiusque Catholicam Religionem, quibus au-  
etis Julius II. Summus Pontifex, & Cardina-  
lium Collegium, eundem Regem Catholi-  
cum Ferdinandum, (a) remisso ei annuo vecti-  
gali, & quinquaginta aureorum millibus,  
equum album quolibet triennio repræsenta-  
re satis habuere, attendenda essent. Serenissi-  
mus Rex Philippus V. eiusque regia domus  
in præsens magis quam Cæsar ipse, eiusque  
augusta domus in sedem, & fidem Romanam  
meritis valet. Non utique vt de Imperatoria  
Maiestatis, Regisque Romanorum, eiusque  
Serenissimi Archiducis fratri, totiusque Ce-  
sarum domus summa pietate, iustitia, sancta-  
que, & vera Religione dubitari queat, hoc  
ehim plusquam nefas esset, sed liceat vt i sen-  
tientia, & verbis Summi Pontificis Innocen-  
ti III ad Regem Aragoniæ. (b) *Quidam Con-*  
*siliarii tui, quin imo potius deceptores.* Et rursus  
ad Andream Ducem fratrem Regis Hunga-  
riæ. (c) *Et multa contra serenitatem regium ma-*  
*lignorum usus consilio commisisti.* His inquisi-  
Confiliarijs, & non Augusto Cæsari imputan-  
dum est, quod Orangio ad expellendum soce-  
rum, atque auunculum pium, & legitimum  
Regem Iacobum Catholicam Romanam re-  
ligionem professum è tribus Britaniæ regniss-  
adstitit, & opem tulit. At Gallia illum exu-  
lém, & profugum splendide in eius finum su-  
sccepit, & omni regio honore, ac dignitate fo-  
uit, & coluit, vt & nouum adolescentem Re-  
gem eius filium non minoribenevolentia, &  
cultu.

(a) *Mariana*  
lib. 24 c. 25. Ray-  
naldus cod. ant.  
no 1510. nu. 28.

(b) *cap. quantor*  
18. *de iure iurant*  
*do.*

(c) *cap. lices dō:*  
*voto.*

cultu aduersus infestos , & impios hostes sustinet , & protegit . Cæsar nouum imperij haereticum , & Romanæ Ecclesiæ hostem Electorem instituere studet , & Electorem alium pariter impia haeresi , & in Sedem Apostolicam , & Summum eius Pontificem odio infestum Regem creavit , at Galliarum Rex maximus Ludouicus XIV. subditos omnes haeresi imbutos , & tinctos , recusantes veram Romanam religionem profiteri qualicumque sui regni , & imperij detimento è Gallijs migrare coegit , & alibi pestem tranferre , nolens agnoscere suos fideles , qui veram , & regiam christianam fidem non agnoscunt .

Præterea omni iterum præmissa reuerentia , & honore , fas , licitumq; sit , humiliiter exponere , ac ante oculos Sanctissimi Pastoris animaduertendum , ducere illum à Christo Domino speculatorum esse datum , & positum ad custodiendum suas oves , & ad auertendum ab illis lupos insidiatores , quales haeretici sunt , & quales in exercitu Imperatoris , qui Italiam infestat , ò quam multi , & quam audi prædæ extant , vt propterea timendum sit , ne si feruerti zelo , & magna animi fortitudine , & vigore , qualem decet prouidum , & vigilante Pastorem , omnia alia humana consideratione posthabita , toto conatu , & calore , ac vi terrestriu , & spiritualijs armorum tanti periculi hostes ex Italia expellere intendat , & iustas Catholici Regis Philippi V. preces exaudiat , ne scilicet , quod Deus auertat , hoc tempore impleatur vilio , quam Florimundus

Re-

Remundus narrat, habuisse B. Pium V. & ne  
si adhuc in tepiditate perfistat, & non debito,  
ac sancto calore accendatur, Sanctitas Sua.  
sentiat, quæ in Apocalipsi (a) Angelo, siue  
Episcopo Laodiciæ Ecclesiæ scripta sunt, &  
perditæ Italicae ratio ab ea petatur. Quod vti-  
que non expectandum videtur à tantæ virtu-  
tis, sapientiæ, doctrinæ, & prudentiæ Summo  
Pontifice, qualis est, & quibus fulget ipse San-  
ctissimus Clemens XI.

Et re vera nulla videtur causâ, aut ratio ex-  
cogitari posse, quare inuestitura hæc retarda-  
ti, siue in longum trahi valeat, nisi dicatur,  
quemadmodum initio cœpimus ius, & equum  
non veritate, aut aliqua iustitiæ regula, sed  
suam cuique opinionem, ac libitum, & placi-  
tum ius, atque legem esse, nam si ius à iusti-  
tia, vt Vlpianus scribit, appellatur, & scriptæ  
leges ius ipsum, & iustitiam docent, & admi-  
nistrant, siue administrandam iubent, ac le-  
ges ipsæ, & ius, & iustitia attendendæ sunt:  
fatis superque quomodo cumque res accipia-  
tur, & vnde cumque vertatur ex supradictis:  
ius Serenissimi Regis Philippi V. ad Monar-  
chiæ Hispanæ successionem, & ad inuestitu-  
ram Regni Neapolis obtinendam clarum, ma-  
nifestum, ac extra omne dubium constat, pa-  
tetque. Quippe siue regnum Aragoniæ cen-  
fendum sit hæreditarium, vt scribit glof. Paris:  
(b) siue iure sanguinis deferatur, vel derive-  
tur, vt post alios tradit ipse Aragonensis Ra-  
mirez, (c) semper verum, & indubitatum est,  
& erit ius, atque iustitia successionis Catholi-  
ci Regis Philippi V.

Qui-

(a) cap: 3. scio  
ope: atua, quia  
neque frigidus  
es, neque cali-  
dus, utinam fri-  
gidus es, aut  
calidus, sed  
quia tepidus,  
neque frigidus,  
aut calidus in-  
cipiam te ecu-  
nere ex ore:  
meo.

(b) in consuetu-  
tit le fief §: 13.  
vers. por son  
droit n 9:  
(c) de lege Re-  
gia § 4. n. 4.

Quinimò etiam si daremus ; quod tamen  
prosperus dandum non est , ac semper fortiter,  
& constanter omni que iure negandum est, ali-  
quam dubitandi , vel ambigendi extitisse ra-  
tionem, quis ex regijs competitoribus poten-  
tius ius , melioremque causam ad eiusmodi  
successionem haberet, vtique , vel alterum ex  
duobus , vt supradiximus , superabundat , &  
exuberat, vt meliorem causam Rex Philippus  
V. habere dicatur, & Cæsar ea cadat, eamque  
amittat . Testamentum scilicet Serenissimi  
Regis Caroli II. & consensu subditorum om-  
nium, qui illud libentissime comprobauerunt.  
Regemque in eo institutum , ipsisque datum  
hilariter suscepereunt. talemque agnouerunt,  
& se ipsis illi vti eorum exoptato Regi sup-  
posuerunt.

Hæc autem non frustra , & otiosè repeten-  
da duximus , sed vt specialiter refelleremus,  
quæ de Regis testamento , & de populorum  
consensu in contrarium fabulantur , & auda-  
cter nimis , & vt videtur non sine scelere fin-  
guntur. Perinde quasit testamentum fuerit sub-  
scriptum, atque stipulatum ; dum Serenissi-  
mus Rex testator viribus corporis, ac mentis,  
& animi destitutus , aduertere nequibat,  
quod intentabatur , & fiebat, sed tantummo-  
do quod ei ab alijs suggerebatur annuebat,  
quod vtique quam nequiter , & longè à veri-  
tate afferatur , ipsum testamenti instrumentum  
fatis aperte ostendit , & conuincit , quippe  
cum palam, & publicè , ac pluribus , magnis-  
que proceribus nobilitate, probitate, ac fide, &

vir,

virtute conspicuis rogatum, & à talibus testibus subscriptum, quorum, vel vnuſ sufficeret ad integrā probationem, & fidem cuiuscunque humani actus, & quorum nemo, siue testium subscriptorum, siue aliorum inibi presentium, & adstantium pro eorum probitate, & virtute omisisset, si quod in actu vitium intercessisset, illud improbare, ac detestari, at quia omnia ritè, & rectè impleta, & adhibita fuerunt, nonnisi approbationem, & laudem omnium, meruerunt. Ac vno verbo satis, & ad exuperantiam est; quod scriptura, siue instrumentum testamenti appareat omni solemnitate roboratum, & sine ullo patente vitio, vt secundum omnes iuris regulas attendendum sit, & exequendum statim, & nulla adhibita mora. Et vt insuper hoc demum addamus Serenissima domus Austriaca incassum, & inanitèr quæri, ac dolere videtur, quod tanta, & adeo magna Monarchia in aliam transferatur. Quippe Deo ipsi omnium ordinatore, & Domino sic disponere visum est, & placuit, nam paucis ante annis vulgo ferebatur hanc dispositionem, & hoc Serenissimi Caroli II. testamentū Sereniss. Ducis Bauariæ filium hæredem esse vocaturū, qui cum in eadē Philippi IV. linea esset, solum cedere debebat Regi Philippo V. quia hic sc. Bauarie Princeps ex secundogenita Philippi IV. descendebat, at Sereniss. Bauaro Infante mortuo, Philippus ipse V. semotis eius patre, & fratre maiore, eo præmemorato fine, ne duo regna, & Monarchiæ in ynum coalescerent, solus om-

L ni

**Si iure legitimus remanet successor, atque si  
nō Bauarus viueret, & cum ipso Philippo cō-  
tenderet, semper extra domum Austriacam,  
Monarchia Hispana recedebat, & ad aliam  
domum transferebatur.**

Consensus autem popolorum, vt ab initio in  
primo Rege cōstituēdo necessarius est, vtpotē  
cum sine eo nulla electio, & nihil de institutio-  
ne Regis tractari possit, ac illi vni, qui eligere-  
tur populi, vt Regia Lex exigit, potestas, & in  
ipsum populū tribuitur. Ita etiam extincta do-  
mo regnatrice, si vel nullus appareat legitimus  
successor, vel plures sint, qui sibi ius suc-  
cedendi vindicent, & obscurum, & incertum  
sit, cui successio debeatur, tali casu, & euentu,  
aut vltimi Regis testamento, aut populi arbitrio,  
& voluntate definienda, & terminanda

(a) *Barclarius contra Monarc.*  
*lib. 3. Grot. de iur. bell. lg. pao.*  
*lib 1. cap. 3. § 7.*  
*2. Victor. in re led. de iur. belii*  
*nu 7.* (a) Sic enim ab Alexandro Græcæ Mo-  
narchiæ Martino II. Aragoniæ, & Cardinali  
Henrico Lusitaniæ Regibus, vt diximus Du-  
ces, & Proceres expectabant, vt Regem Suc-  
cessorem declararent, & sic Populus Romanus  
regna quamplurima testamento Regum sine  
prole decedentium quæsiuit. Quod si Regibus  
huiusmodi potestas testamento successorem  
designandi neganda censeatur. Saltem eorum  
voluntas valebit in vim cōmendationis apud  
populum, vt de testamentis Caroli Magni, &  
Ludouici pīj, & aliorum Regum apud Vanda-  
los, & Hungaros existimat Grotius. (b) qui &  
ex Liuio tradit, Regem Macedonum Philippū  
cum Persa à regno arcere, et eius loco Re-  
gem facere vellet Antigonum fratri sui filiū  
obijs-

(b) *ad lib. 1. cap.*  
*3. §. 13.*

**obijisse Macedonie vrbes , vt Principibus An-**  
**tigorum commendaret.**

Populi itaque consensus , atque voluntas , et initio Regem creare , ac sibi imponere potest , et in casu dubio , et controværse successio- nis deliberare , et definire , quem probandum , et in throno statuendū censeat . Ut propterea semper , et vndique magis pateat , omnia , et quæcumque , quæ pro legitimo iure Regis ex cogitari , ac exigi possent in Serenissimo Rege Philippo V. conuenire , et concurrere . Habet enim ius successionis intestatæ , si talis dici potest ad regnum successio , et non potius ius sanguinis vti in meliori , et potiori linea , ac cedentibus Serenissimis Patre , et maiori fratre proximior , habet , et testati ex solemni , et iusta voluntate intestamento scripta , habet etiam , et ipsas renunciations Reginarum auiae , et proauiae , ac pariter testamenta Regum Phi- lippi III. et IV. quatenus , et illæ renunciations , et hæc testamenta non aliud intenderunt , et voluerunt , quam euitare , et effugere , ne suc- cessio regni Galliarum , et Hispaniarum cade- ret in unam , et eandem regiam personam , cui utique rei , statuendo in Hispania Monarchia ipsum Regem Philippum obuiam itur , et ha- bet populorum voluntatem , et consensum , qui solus reges creare , et tollere potens est .

Cumque ita se res habeat , non aliter , quam summo scelere patratum sit , oportet , si tamē verum est , quod scribit auctor libelli Mer- curij historici mensis Iuni anni currētis 1702 .  
On à veu des imprimez afichez en divers en-

*droits de cette dernier Ville, Neapolis, de la part de plusieurs personnes distinguées par les quels on proteste de nullité de tout acte de possession que si fere en faveur du Duc de Anjou. Périndè quasi Serenissimus Dux Andegauensis, & Hispaniarum Monarcha, poste aquam aperto testamento Serenissimi Regis Catholici Caroli II. quo legitur omni solemnitate, ac legitima voluntate successor institutus, & declaratus, non fuerit, statim ab omnibus Hispaniae ordinibus, ad quos spectare poterat, Magistratum, & Consiliorum, Magnatum, & Procerum Ecclesiasticorum, & ciuilium, ac vniuersi populi agnitus, receptus, & hilari, ac festiuo consensu, & voluntate acclamatus Rex Dominus, & Monarcha, atque non fuissent ad illum Parisiis hoc est, extra terminos dominationis Hispanæ in regia domo degentē missi legati, petetes, atq; totius Hispaniæ mādato rogates, et vocantes, vt accederet, ad suscipiendū dominationē, & regnum Monarchiam ipsi, & iure, & omnium voluntate, ac consensu debitam, & oblatam. Quos Dux ipse Serenissimus & Rex grātanter, & benignè recepit, ac re liberata, iter placide, & pacificè, ac nulla festinatione, vt omnes sciunt, sed lento, & leui gressu suscepit, & progressus est, atque propē fines amborum regnum proceres, & magnates, atque alij omnis ordinis plurimi obuiam fuerunt, vt ex optatum eis Regem omni lætitia, & reuerenti obsequio receperūt, & per reliquum iter maximo cum honore, & regali cultu ad regiam duxerunt, vbi magno cum gaudio,*

gaudio, & festiuitate debitam Regi fidem, & obedientiam professi sunt, et prætiterunt. Ac interim dum hæc procredebant fama, & nuntij Regis Caroli II. obitus, et testamenti ab eo ordinati ad cætera Monarchiæ regna, et dominia peruererunt, et statim vbiue, ac præsertim Neapoli publico, et solemnni Equitatu Proregis Supremorum Magistratum, ac Magnatum, et Procerum, omniumque Ciuitatis, et Regni ordinibus Rex omnium plausu, consensu, et voluntate agnitus, receptus, et acclamatus fuit.

Vt propterea dubitari nequeat, quin statim et illico etiam si de nouo eligendus fuisset, omnis populi, et regni potestas ei tributa fuerit, ac etiam in, et super eundem populum, idemque Regnum, ac per consequens quisquis ex tunc illum Regem qualis omni iure est, non agnoscere iactat, et huiusmodi libellos euulgat stolidè scelestus, et prece, vel pretio, vel promissorū infami spe seductus, atq; enormiter seditionis, & rebellionis reus sit omni infami supplicio, & steua, atq; atroci morte puniendus, et lacerandus. Etenim quā misera esset regnantiū cōditio, si postquam legitimè agnitus, et constitutus quis Rex esset, iterum ad comitia, et suffragia reuocaretur, et quæ magna demētia est id vel paucos, vel multos sibii trbuere, et asserere, cum nunquam defuti xi sint iniqui, et scelesti, quibus optimus Rex non placeat, quin immò ideo non placeat, quia optimus.

Ac ut ad inuestituram reuertamur, conclu-

den-

dendum videtur verbis tam celebris Docto-  
ris, qualis est Abbas Panormitanus, qui sic  
(1) in conf. 3.  
1. b n. 7. par. 2. scribit: (a) *Satis est, quod Vassallus, postquam*  
*cognoscit se Vassallum, adeat Dominum, & polli-*  
*ceatur iuramentum, & petat inuestituram, & alia*  
*offerat, ad quae tenetur de iure, ut est tex. in cap. 5.*  
*de capit. Corradi collat. 10. & si deficit pro Domi-*  
*no (sive per Dominum) perinde est, ac si omnia,*  
*ad quae tenebatur, fecisset, quia iuris regula est,*  
*ut si deficit pro illo (sive per illum) cuius interest*  
*factum fieri perinde est, ac si factum fuisset ge-*  
*stum, ut in l. iure ciuili, ff. de condit. & demonstr.*  
*& in regula imputari cum concordantijs ibi pos-  
tis de reg. iur. in 6. satis est enim, quod homo facit*  
*quidquid potest, & in eo consistit, 22. quest. 2. fa-*  
*ciat homo, & c. breui de iure iur. & tempus anni*  
*præfixum ad iuramentum fiendum currit vassal-  
lo à tempore scientiæ, non antea, ut not. Bal. in*  
*d. cap. 1. & hanc partem tenet Bal. post Iacob. de*  
*Balu. in cap. 2. per quos fiat inuest. collat. 10. Vbi*  
*dicit, quod si vassalus vult facere fidelitatem, &*  
*Dominus recusat facere inuestituram, non nocet*  
*vassallo, & Dominus sibi tenetur ad interesse, ut*  
*de nou. forma fidel. ead. collat. vel potest secundum*  
*eum præcisè cogi tradere rem, & inuestituram fa-*  
*cere, ut in cap. 1. si de feud. fuer. controv. Vel ter-*  
*tio secundum eos priuabitur Dominus proprie-*  
*tate feudi, sicut vassalus priuaretur iure suo, si*  
*recusat fidelitatem præstare, ut de nou. form. fidel.*  
*S. Dominus intit. qual. dom. feud. priu. cap. qvico*  
*ead. collat. & hoc ultimum est notandum, & dixi*  
*supra in 6 q.bæc Abbas.*

Nec ulterius progrediendum arbitramur,  
 memo-

memores verborum Aleonoræ Reginæ Angliæ ad Summum Pontificem Celestimum III.

(a) *Silere decreueram, nè insolentiae, & præsumptionis arguerer, si forte aduersus Principem Sacerdotum verbum aliquod minus cautum abundantia cordis eliceret;* et desistimus suggestere, quæ ex eadem, et alijs ipsius epistolis, atque ex alijs Canonum, Conciliorum, et Patrum locis colligi possent, quæ relæ de nimiâ humanitate, et indulgentia Summi Pastoris, et Ecclesiæ Principis in reditione iuris iusta petentibus, et comminandas poenitentibus in bellum iniustum mouentes, et fædera cum impijs hæreticis ferientes.

(a) apud Baron.  
anno 1193, nu. 2.  
seqq.

## ERRATA.

pag. 5. vers. 19. quolibet  
pag. 8. vers. 2. &  
ead. pag. 8. vers. 18. salis  
& and. vers. 26. reguorum  
pag. 11. vers. 9. filio  
pag. 16. vers. 15. nationes  
pag. 17. vers. 1. primum que delendum  
ead. p. 17. vers. 21. renunciatio  
pag. 20. vers. 10. ve delendum  
pag. 25. vers. 4. interponendum post belli  
pag. 35. vers. vlt. inferi  
pag. 36. vers. 31. genitores  
pag. 38. vers. 5. maiorum  
ead. pag. 38. vers. 7. materarum  
pag. 39. vers. 12. ve aliquid  
pag. 43. vers. 14. quam  
pag. 41. vers. 5. Ioanne  
pag. 49. vers. 28. Serenissime  
pag. 53. vers. 18. renunciationis  
pag. 56. vers. 8. deferuntur  
pag. 57. vers. vlt. exoptam  
pag. 60. vers. 5. Sorore  
pag. 61. vers. 11. Hispania  
pag. 62. vers. post alias addendum  
ead. 62. vers. 28. Regi  
pag. 63. vers. que in  
pag. 64. vers. 5. diuisis, & distantibus  
pag. 81. vers. 22. ordinatum  
pag. 83. vers. 32. Iuni  
pag. 84. vers. 30. vt  
pag. 85. vers. 3. procedebunt